7. Post comparatam A. 1829 Collectionem Oppenb., libri non multi hebr., recentiores potissimum, spatio cir. 15 Annorum Bibliothecae Bodleianae accesserunt, qui in Catalogi generalis ed. novissima (1843) recensiti sunt. A. 1845 vero cir. 320 opera selecta sunt e Catalogo hebr.-Lat. edito a *REBENSTEIN* et *CASSEL* (N.⁶⁸¹⁸), et hinc repertis descriptione recentis sunt in Catalogi modo laudati volume IV. (1851). Etiam hi libri Saeculo XVIII. et XIX. potissimum pertinent. Postquam vero A. 1851 Indicem Desideratorum ad A. 1732 elaboravi, eumque gradatim Catalogo suis locis inserui, libros illos, prout obvii erant, singulatim emendos, non neglectis recentioribus insignioribus, curavit *Protobibliothecarius*²⁶⁾. — A. 1851 comparata est Collectio haud spernenda operum Judaicorum in variis linguis editorum, quae defunctus reliquit Dr. *AUERBACH* (N.⁴¹⁸²). Si tamen Bibliotheca Bodl. libris hebr. Saec. XVIII., XIX. non paucis caret, in primis editionibus repetitis pessimis, quibus colligendis pecunia et locus, jam in omnibus Bibliothecis angustus, utilioribus detraherentur, librorum antiquorum, rarissimorum atque insignicrum thesaurum *sine exemplo maximum* se possidere gloriatur.

8. Aetatis nostrae auctores, qui literis hebr. addicti Bibliothecam Bodl. visitarunt, operibus MSS. potissimum operam dederunt, librorum impressorum vero cognitionem parum promoverunt, excepto L. *DUKES*, qui notitias nonnullas A. 1849-50 excerptis et in variis scriptis dispersit²⁷⁾. Gravissime vero monendum est lector, ne fidem tribuat scriptori, falsa veris immiscenti, auctori dissertationis inscriptae „Index peccato-

(cf. *Heinemann* ib. p. 472), ubi p. 248 laudatur Historia scripta a Bibliothecario Bodl. *H-l*(?).

²⁶⁾ Libri hebr. fere omnes inde ab A. 1544 comparati nunc sub nomine „Oppenheimerianorum Additamenta“ in amplificatis A. 1857 armariis secundum formam dispositi conservantur, suntque voll. in *Fol.* cir. 580, *Qu.* cir. 600, *Oct.* cir. 900, in summa cir. 2100.

²⁷⁾ In primis in dissertt. pluribus insertis periodico *Literaturblatt des Orients*; at in ipsa peroratione de Catalogis (XI, 250, 262, 297), ut alias quoque, auctorisationis commendatae exemplum ipse minime exhibuit, ut suis locis ostendi; cf. quoque *Catal. Codd. Hebr. Iugd. Bat.* p. XXI.

INTRODUCTIO

rum²⁸), neque praeter rem, si peccata hoc nomine digna spectas auctoris, qui nomen suum quidem vulgum, non vero eos celavit, qui *Carmolyi* consuetudinem cognoscunt²⁹).

B) INTRODUCTIO SPECIALIS
in Catalogi sectiones singulas.

§ 10: I. Sectio: Anonyma.

1. Sectionem hanc, quam primam posui, ut commodius ad eam revocare possim lectorem, in 4 subsectiones divisi:

1. *Biblia et Apocrypha*,
2. *Talmud*,
3. *Preces*,
4. *Anonyma cetera omnia*.

2. Subs. 1., Scripturam Sanctam ejusque supplementa complectens, ob rei gravitatem atque editionum numerum magnum, maximam curam requisivit (cf. § 5, 4). Textūs hebraici editiones, sive omnium junctim sive plurium S.S.^{ae} librorum sive libri unius, simul omnino in ordinem *chronologicum* disposui, quia non paucae circumferuntur librorum editiones vel omnino ex editione quadam, sive totius S.S.^{ae} sive partis majoris, *fictae*, vel saltem simul cum libris aliis atque praeterea cum titulo separato foras datae. Si ergo partem minorem omnino desideras, sub majore, quam ea excipere debuerit quaeras, ubi in notis haud raro etiam libros seorsim editos memoravi. —

Librorum Biblicorum Ordo sub *Conspectus* initio obvius est.

3. Edd. *fictae* et *suspectissimae* inde ab A. 1540 in notis ad eas, e quibus fictarum originem duco¹⁾, expositae sunt, suis vero locis numerum uncipios inclusi (§ 2,2), lectoremque ad illum locum relegavi; sin vero editionem omnino fictam suspicatus sum, id in nota brevissime indicavi. Edd. fictas ad A. 1540 jam omnes fere optime absolvit *De Rossi* in Parte III. Annalium suorum typographiae hebr., e quibus tanta repetere nolui.

²⁸) „Histor. u. lit. Sündenregister einiger (?) Zeitgenossen“, Litbl. 1850 p. 545 seq.

²⁹) Vid. libellum meum: Die Schriften des Dr. L. Zunz, p. 9 (et p. 2778); *Handbuch* p. XII n. 8 de interpolatione Codicis MS. Bodl. *Uri* 491, et Catal. p. 1993.

¹⁾ Exemplum fictionum mirum v. sub N. 443 p. 74.

Praeterea differentiam *unius* Anni (§ 5,7) in Bibliis potissimum, si partes spectas, frequentissimam in notis tantum euravi, ablegationem vero omnino abjeci, ne catalogus fictionibus refertior sit quam editionibus existantibus.

4. Inter hujus particulae *Desiderata* non quaeras librorum capita et fragmenta, praecipue a Christianis exercitationis causa edita, ut Decalogum cum Alphabeto jam exhibuit Aldus Manutius²), neque textum Christianorum Commentariis insertum³). Qui in Judaeorum vero Commentariis sive punctatus sive sine punctis obvius est textus, sub eo recensitus est⁴).
5. *Precum* Collectionibus libri Bibiliorum nonnulli integri vel capita inserta sunt, quae omnia in Catalogo nostro sub Bibliis enumerare neque opus neque operae praetium erat. Inter libros integros imprimis nominandi sunt *Megillot*, quorum plurima Precibus festivis, seu *Machsor* (v. p. 299) inseri solent⁵), ut *Threni* integri libello *Elegiarum* seu *Kinot* (p. 452). *Psalmi* vero integri cum vel sine titulo speciali in editionibus majoribus *Precum* quotid. (p. 299), comprehendi solent, quare eos, a *Bibliographis* magna ex parte neglectos vel seorsim recensitos,

²⁾ Vid. citata sub Stephanus p. 3091, praecipue *Manuale meum* p. 10 sequ.

³⁾ „Si hujusmodi opera exegetica in Syllabum edd. S. S. recipere voluissemus, fere omnia Protestantium opera exegetica enumeranda nobis fuissent. Utii Pontificii verbis vulgatae exscriptis sua exegemata subjicere solent, sic et Protestantium doctores verba authentica praemittunt, quae commenti. et expositi. sequuntur“ (*Masch* App. p. 27). Edd. vero nonnullae textum *hebr.* non exhibent, *Psalmi* e. g. *hebr.* non exstant in opp. *Hieronymi* edd. *Rom.* 1564-5 (70-2), *Par.* 1602, 1623-4, 1693-1706, *Veron.* 1732-42. Quae speciatim ubique inquirere non potui.

⁴⁾ Hujus modi edd. non paucae ap. *Wolfium* sub Bibliis, hineque omnino ap. *Masch* desiderantur; nos quoque locum, ubi liber a *Wolfio* (T. I.III.IV) memoratur, in universum sub *Commentatore* tantum indicavimus.

⁵⁾ „Quum innumeræ existent edd. Machazorim variorum rituum, ideo inumeræ quoque exstant edd. S. Voluminum, quae illis inseri solent, ut et *Psalmorum* [nonnullorum] mirum ac sectionum [seu lectionum] Bibliarum“ (*De Rossi*, App. p. 58, ap. *Masch*, App. p. 58).

INTRODUCTIO

- locis suis brevissime, lectorem ad Prec. quotid. relegans, absolvit.
6. Praeter *Wolfin* (Vol. II et IV) in hac particula ubique Bibliothecam sacram post: *J. Le-Jong* et *Boerner* curas ab *A. G. Masch* editam ad partes vocavi, locisque non paucis emendavi atque supplevi. Pauca de ipso hoc opere, generis sui optimo, ad dicta in Catalogo (p.1599) addam. Appendix e *De Rossi* et Catalogo veteri Biblioth. Oppenheim. ita compilata est, ut posterioris errores multi repetantur, imo nonnunquam augeantur⁶). Index totius operis seu Pars IV ex Indicibus partium minime critice forsan ab adjutore quodam conflatus videtur⁷). In rebus Judaicis *Maschius*, a *Judaeis* quidem instructus⁸), studio et ira non vacuus est⁹).
7. Subsectioni 2 (Talmud) et 3 (Preces) praemittenda in Conspectibus praemissis omnino expedita sunt; id tantum addam, Talmudis tractatus singulos, qui ad edd. veteres spectant, commoditatis causa numero latino in parenthesi posito ad recensionem totius Talmudis relatos esse, ita ut bibliothecarius voluminum locum, lector editionis descriptionem facilius invenire possit.
8. Subsectionem 4 (Anonyma varia) secundum *Títulos hebr.* omnino alphabetice disposui, ad exemplum *Wolfii* (vol. II, III, IV); alias nimirum

ordo secundum argumentum vel tituli vocem aliquam latine versam saepissime nimis arbitrius fuisse, in Catalogis vero libri locus regulis quam maxime certis definiendus est. Attamen Libellos *Judaeo-Germanicos* carmine compositos, auctoribus partim antea notis partim nunc detectis, sub τόνος *Lied* collegi, cuius rei rationem in praemonito brevi exposui (p.560),¹⁰ libellos, qui τόνος *Historia* nuncupantur, sub hac voce quaeras (p.605). Libris τόνος *Midrasch* inscriptis Conspectum praemisi (p.582), et qui ad lib. τόνος (*Sohar*) spectant sub hoc titulo collegi (p.538).

9. Sub Anonymis nonnulla quoque recensui, quorum auctor dubius vel parum notus est, ut etiam *Pseudonyma* vel quae auctori alicui praeter rem tribui solent. Ubique sub auctore spurio vel supposititio lectorem ad *Anonyma*, saepissime etiam sub loco tituli inter *Anonyma* ad auctorem ablegavi. Ubi de loco dubitare possis, *Index titulorum* secure te ducet.
10. *Judaica Anonyma*, praeter hebraica, tam pauca sunt (p.652-6) in Biblioteca Bodleiana, ut de eorum dispositione verba non faciam.

II. Sectio: Auctores.

1. In hac Sectione, ab auctoribus denominata, librorum descriptioni (§ 2) non solum nomen praemittitur plenum Auctorum (et Editorum nonnullorum, de quibus § 2,4 et infra sub III,5), sed etiam saepe Nota ad viros eorumque opera alia spectans.
2. Vox *Auctores* sensu strictiore vel ampliore sumenda est. Sunt nimirum librorum, seu operum, sive scriptores, sive Interpretes e lingua in linguam (v. § 2), ut Christiani ex hebraico vertentes, et *Graeci*, *Latini*, *Arabes*, receutoresque *Gentes*, quorum scripta sive e lingua genuina

⁶) Cf. p.140 sub n.899 et p.2346 sub *Sal. Isaki* de recensione *Zunzii* ad partes quoque vocata.

⁷) V. c. IV p.48 signum *d(ub.)* ad Psalm. 1556 Lat. tantum (v. II. vol. III p.523); p.48 Proph. min. jam emend. in App. p. 26; p. 50 Jonas tetraglott. (I p.399 nihil), p.61 Ps. hebr. lat. est triglott. in App.; p.69,71 Bibl. 1580-2 bis, quod ipse I p.33 vituperavit; p.95 et 160 Ps. 1612 et 1712 (err. typ.), p.110 v. sub N.459 p.77.

⁸) Vid. II p.48 § 43; *Calligrapho* *Judeo* usus est, quem scribendi „compendia“ immutavisse praelendit (App. p.42 sub 1630), qui tamen hebraica certe non depravavit, quae in Vol. I. non raro male expressa, imo ab auctore non ubique intellecta sunt.

⁹) Vid. e. g. Catal. p.76 sub N.453 (cf. *Masch.*, I p.109 e *Tychsenio* quoque); cf. i,134: „more suo dilacerata“; App. p.27 (cf. supra). Neque omnino justa sunt verba (I p.64): „Aliae vero jedd. Pentat. locis obscuris et inter manus *Judeorum* sunt natae, et usui Scholarum dicatae quae plerumque minoris sunt valoris et parum accentuatae“.

¹⁰) Plagulam 36 (p.561 sequ.) primum non optime ab erroribus typogr. emendatam statim emendatius recudere jussi, prout in exempl. appareat, minus correctam non destruxi, sed additis corrigendis in gratiam studiosorum literaturae Germ. seorsim aliquando edendam servavi. Exempl. vero unum in manus venit professoris *Von der Hayen*, qui ex eo polissimum dissertationem aggressus est inscriptam: Dic roman. u. Volkslit d. Jud. in j.d. Sprache. in actis Acad. Berol. 1854 p.1-11; sed morte abreptus eam non continuavit.